8. Super favem &c. Hugo Cardinalis obligationem detractoris in ordine ad famam restituendam edocuit, inquit: Si fur tenetur ad restitutionem rei furatæ, quanto magis susurro ad restitutionem famæ denigratæ? Sanctus Bonaventura quoque ait: Tenetur detractor ad restitutionem bonæ famæ, quam abstulit, majus bonum auferit detractor, quam rapitor, & non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Et alio in loco idem alitrius Doctor: Sicut mortale est, rem invio Domino pertrahere; & qui hoc facit, ad restitutionem tenetur; sic etiam aliterius famam auferre, mortale est, & qui hoc facit, ad restitutionem tenetur.

Hug. Card. ib. Detract. ad restitutionem tenetur.

S. Bonav. 1. 6. sent. par. 1. c. 13.

T. 7. in spec. animæ c. 1.

C. 8. vitæ S. Francisci.

Detract. est major culpa quam latrocinium.

S. Greg. 1. 4. dial. c. 51.

Historia.

D. Chryst. 4. 3. in Mat.

Ita profus se quis venenum detractionis aliorum auribus insillavit, si vox exciderit incauta famam alienam violatam, vox eadem hora ad aquam penitentis accurrat, detrahit se deoat, & detraclus factor castior, atque si ullo modo pulvis, restitutus, hæc lingua claudum ademitt. Difficile hic quidem sed necessarium, & melius est ablatam restituere, quam cum ablati perire.

DISCURSUS XIII. ARGUMENTUM.

Detractores nulli majus auferunt damnum, quam sibi ipsis. T H E M A. Susurro coinguinabit animam suam, & in omnibus odietur. Eccl. 21. v. 31.

Per hunc susurratorem ab Ecclesiastico insinuati ipsi nocent. Hugo Cardinalis inquit: Id est, occultus detractor, Paulus de Palatio pariter dicit: Susurro, detrahens honori aliam & culpans aliam. Dionysius Cartusianus scribit: Id est, muerum aut seu silens detractor; susurrans in aure alterius, qui dum suis maledictis ostulare nititur alienæ candorem fiamæ, suam ipsimet denigrat contaminatque animam; Unde Sanctus Antiochus de detractione agens, facile indicat, ait, tantam vitam esse contaminatissimam atque impuram maxime. Coinguinabit animam suam, inquit Paulus de Palatio, grandem sibi maculam rogat, quod enim vitium probum, quam susurro nocari? si etiam odiosus omnibus est, tam Deo quem hominibus, attestante Ecclesiastico: In omnibus odietur; & qui eum eo manifesti, odiosus erit. Neque enim recolat miser, se, dum alios vituperat, primo omnium infamari & vituperari.

2. Susurro coinguinabit animam suam. Ex tenerrimis Aloyjsi Livianoviæ Aloyais cum 6.

mæ Mariae Prophetissæ lepra, inquit S. Ephraem, doceatur, quam grave ac æstibilabile vitium sit obrectatio. Corpus quod lepra infectum vernebat, velut speculum quoddam sui animæ, quæ non resistebat, cuius indicabat maculam. Ex illa carnis corruptione patefactum est, quomodo hominis detractionis corripitur anima. Sanctus Augustinus ad eandem murmurantis peccatam se reflectens, ait: Sicut lepra corpus propriam deponit & sibi adhaerentes insicit, sic & murmurator non solum seipsum destruit, sed etiam canere audientes insicit & pervertit.

3. Susurro coinguinabit &c. Occultus detractor est quasi vitæ terra, inquit Hugo Cardinalis, coinguinabit animam suam cum ore suo, quod vitæ malis polluit; animam maculabit & in acrijs & in saltis suis, & in omnibus odietur, hominibus & Angelis & Deo. Opus probrium sane maximum est, devitari ab omnibus, & passim detractorem atque maledicum indignitari; alios infamare nititur detractor, seque ipsum præ omnibus confurcat primus; ideoque idem auctor eum flumini comparans, ait: Magis se commaculabat maculas aliam carpit & accusat; quomodo stiviz dum terram mandat & suis aquis cullantat, ab eadem terra sordeat ad se trahit & turbida evomit. Salutare proinde cucumque maledico hoc Sanctus Ambrosius consilium dedit: De malo alieno non coingues os tuum; namquam detrabe peccator, sed corde, quod in alijs detrahit, in te potius vertes. Sanctus Franciscus dicitur asolebat: Detractores sunt de generatione Cham, qui verenda parvis non operuit, sed discooperuit, propter quod Dei maledictionem mererantur. Non considerat maledictus, quod, dum maledicta lingua sua defectus efficit alienos, propriam ipsamet eructet malignitatem, invidiam, odium, passionem contra proximum; quod servum & mancipium se prober diaboli, indignus omni gratia & amicicia Dei. Sanctus Bernardus iniquam contra se passus accusationem, sequenti vindicta retulit injuriam, ut talia imprimeret, quæ tui sequeremur vestigia. Si frater Joannes in nos scripsit vel dixit, quod non deceat vel quomodo non deceat, non tam nos lædit, quam seipsum; magis namque ita scribendo suam prodidit levitatem quam nostram deprehendit errorem. Sanctus Anselmus illa Sancti Pauli verba: Quod si invicem mordeat, interpretans ait: Occasione conversitatis tangit hoc vitium eorum. Si vos invicem canimo denie mordeat, clam detrabentes alter alteri &c. videte; ne, dum more canum vitris, more canum alterius moribus insulamini; id est, ne omnia virtutum dona, quæ in nobis erant, devorentur ab invicem, qui enim virtutibus alterius detrabit, virtutes proprias immitit vel amittit, & quia bona alterius læcerat, ipse sua bona corrudit & annullat.

Hug. Card. ib. Detractores a Deo, Angelis & hominibus despicuntur.

S. Amb. 1. 4. Ep. 29.

Opusc. S. Franc. t. 3. collat. 18.

Proprios narrant defectus.

S. Bern. ep. 237.

Gal. 5. v. 15.

S. Anselm. ibid.

Canibus similes.

Omnibus denique privantur.

Eccl. 5. v. 16.

Eccl. 4. v. 21.

Hug. Card. ib. Eccl. 5. v. 15.

Eccl. 230. v. 33.

Viperis similes.

Dion. Cart. 8.

Se accusans. D d d d 3 frequen-

**S. Hier. in 6. 12. Math.** frequenter in eo culpa invenitur, plane sui susurro est, se accusat & de se maledicit. Infallibilem hanc S. Hieronymus quondam statuit propositionem: *Omne quod non edificat loquentes, in periculum vertitur loquentium*; quanto ergo damnabilior, damnosiorque erit sermo ille, qui & auctantantes scandalizat, & proximi famam tollit? Sed & eundem sanctum alio loco discurrentem audiamus. *Nulli detrahas*, inquit, *ne in eo te sanctam putes, si ceteros laeres; accusamus sepe quod faciamus, & contra nos ipsos diversimodis vestra vitia imbecimus.* Quam veritatem & Aretha Capadocum Episcopus his exaratum reliquit verbis: *In temetipsum incurris ac tibi contrarius es; adversus teipsum sevens sententiam, cum enim eadem facias cum ipso, cui detrahas; eo ipso, quo eam condemnas, te ipsam longe antea condemnas.* Non absimilem nobis doctrinam exhibet Nazianzenus, dum ait: *Nos quidem reprehensionem mereamur, si quid mali admiserimus; ac vos interea impij esse non desinetis, utamli in peccatum incidamus; imo eo etiam major est impietas vestra, quo vobis, quae laeduntur, acerbiores estis; debetur enim fratribus laenibus doctrina & compassio.* S. Chryostomus in eos singulariter, qui murmurationibus oblectantur, inveni non dubitat, inquit: *Sed iucundam detrahere, imo iucundam non detrahere, detrahens enim contumeliosus est, suspicatur & umet, timens & tremiscens, ne forte alij enunciatum verbum, magnam sibi periculum afficiat; quae forte doctrina illud respicit Ecclie. consilium: In cogitatione tua regi ne detrahas, & in secreto cubitali tui ne maledixeris diviti.* Ait quod pertimescere poterit discrimen ille, qui sola cogitatione inque secreto proprie cameræ secessu de magnatibus & divitibus susurrat? Audite: *Ecclie. 10. 20. Quia & aures caeli portabunt vocem tuam, & qui habet penam annuntiabit sententiam.* Eos etiam qui vel in nudam dumtaxat incidunt suspicionem, severe puniunt Principes, ubi de maledictionibus & detractionibus negotium est; sicque facilliter admodum quae secretissima putabantur, coram meridiano sole panduntur.

**Lingua sua se laedunt. Sap. 1. v. 11.** *Stodite vos a murmuratione, quae nihil prodest, & a detractione parvae linguae.* Ut enim S. Bonaventura animadvertit: *Non dicitur, parvete proximo, sed linguae, scilicet vestra, quia detrahens alteri, seipsum laedit.* Propriissima sane similitudo estquam Oseas his exprimit verbis: *Falsi sum, quasi arcus dolosus.* Quae verba ita exponit Belluacensis: *Quia in arcu doloso sagitta emissa ad oppositum tendit, ipsum feriens sagittarium.* Similiter verbum detractionum, quod tanquam sagittam mittunt in alios peccatare in detrahentibus redit: *Eos primo in anima occidit.* Sagitta parvulorum, inquit David, *falsa sunt plaga eorum & infirmae sunt contra eos linguae eorum.* Hugo Cardinalis ait: *Parvulorum, scilicet invidiorum, quia cum alios sagittant & eis detrahunt ex invidia seipsum prius vulnerant, dolore pariter & peccato.* Chaldaeus legit: *Offenderunt seipsum lingua sua;* tales namque coram mundo universo se probant homines male confidentes; omni in Deum & proximum charitate destitutos, nulla praedictio compatione. *Conversi sunt in arcum pravum,* alio in loco idem regius astruit vates, circa quae verba S. Hieronymus ita discunt: *Arcus pravus est, qui dum contra inimicos sagittas paratur jacere, sauciat iacentem.* Quod alijs damnium intentant, supra suas coacervant cervicis maledici. Gratias Deo acturus David, eo quod per aversum eius, maledicorum evasisset invidiam, dicitur: *Arcus pravus est, qui dum contra inimicos sagittas paratur jacere, sauciat iacentem.* Quod alijs damnium intentant, supra suas coacervant cervicis maledici. Gratias Deo acturus David, eo quod per aversum eius, maledicorum evasisset invidiam, dicitur: *Arcus pravus est, qui dum contra inimicos sagittas paratur jacere, sauciat iacentem.* Deinde modum ostendit, quem in detrahendo servarunt: *Quia exacerant ut gladium lingua sua, intendunt arcum rem amaram, ut sagittam in oculis immaculatum, Sabito sagittabant eam & non timebant, firmaverunt sibi sermonem nequam, narraverunt ut absconderent laqueos, ... Scrutati sunt iniquitates.* At quis tandem pessima huius detractionis fuit terminus? Sagittae parvulorum falsa sunt plaga eorum & infirmae sunt contra eos linguae eorum. S. Hieronymus subdit: *Nullam capiti stabilitatem elocatio eorum, sed dolus eorum reddet eos infirmos.* Sicut enim puer arcum directurus aut jaculaturus, propter inexperientiam & virium suarum debilitatem; se facillius laedit quam alios, ita & in praesenti sagittae parvulorum falsa sunt plaga eorum; proximi odium in cordibus audientium suscitare moliebantur, sed hos potius contra semetipsos provocant atque exacerbant; ideoque subiungit Psaltes: *Conturbati sunt omnes, qui vi-*

debant eos. Si sagittam in scopum direxeris durum; qui resistat, cum impetu repulsa fertur in sagittarium. Ita multoties evenit linguis; laxantur contra personas, virtutibus & sanctitate notissima praecedentes, dumque a virtuosis auditoribus repudiantur, in vituperio squalescunt, certi se ab invidia & passione motos fuisse. *Adversum me susurrabant omnes inimici mei, adversum me cogitabant mala mihi, verbum iniquum constituerunt adversum me.* Chaldaeus legit: *Verbum perversum & improbum effundet in seipsum.* S. Hieronymus ex Hebraeo vertit: *Verbum impietatis infundebam sibi.*

**7. Susurro coinquinabit te.** S. Augustinus inquit: *Misipsum occido, si alij detraho.* Priusquam mea ego murmuratione proximum feriam, morte aeterna meam ipse conficio animam, meque violenta mortis discrimini expono, dum personam infamam ad mortalem provooco vindictam. *Est & alia loquela contraria morti,* inquit Ecclesiasticus, *non invenitur in hereditate Jacob.* Quae obsecro verba ab hereditate Jacob, id est, a fidelibus & animabus Christianis elongate jubentur? Iterum si morti contrariantur, cur abigendi? Graecus legit: *Induta & amicta morte.* Tigrinus habet: *Est sermo morte obvolvens.* Ecce vobis expressam detractionis delineationem, quae ut ex D. Augustino probavimus, aeternam peperit mortem. Quid Spiritum S. intendisse arbitramini, quando per os Sapientis ait: *Mors & vita in manu linguae?* Vatablus legit: *Lingua potest interficere sermone suo, potest & servare mors loquentis.* Porcett lingua detractoria, inquit Hugo Cardinalis, detractori & animae & corporis mortem causat, eumque, de quo male loquitur vivificare; dum enim innocens personae detrahenti injuriam remittit, iuxta indulgentiae qualitatem, suorum obtinet peccatorum remissionem. *Verba iniquorum praecalaverunt super nos, & impietatibus nostris in propitiabimus,* inquit quondam David, *gladius eorum inuret in corda ipsorum, scilicet murmuratorum; & arcus eorum confringatur.* S. Ambrosius in illius versiculi (dixit in seipsum, ut delinquit in semetipso) commentario, ad hunc alium Proverbiorum textum alludens, quomodo si spina nascatur in manu temulentis sic parabola in ore stultorum, sequentem format discursum: *Sicut spina nascatur in manu ebriosi, ita in seipso sermone nascatur, quae conturbandum loquentem.*

**8. Susurro coinquinabit te.** Adulti recedunt in ore gladij, idemmet protelatur Ecclie. sed non sic, quasi qui merentur per linguam suam. Gladius praetentem tollit vitam, mortemque infert corpori, aut lingua detractoria nos ab aeterna excludit vita: *Corpus & animam perdit in gehennam.* Quasi dicat, inquit Hugo Cardinalis, *plus sibi nocent quam alijs, quia cum alios vulnerant & sagittant, seipsum gladio peccati occidunt; & hoc est lingua eorum gladius acutus sibiipsis iuppae; quos per hoc spiritaliter interficiunt.* Uterius nihilominus progressus S. Joannes Climacus, inquit: *Anima, quae detractionibus est obnoxia, tristitiam habet linguam, nocet enim & sibiipso & auditori & illi quandoque, cui detrahitur.* Cui B. Laurent. Justin. subscribitur, inquit: *Triplex scelus detractor efficitur reus, absque fama interitum, audientis ac propriam occidit animam.* Ideoque S. Augustinus pro vulgari illo textu (sedens adversus fratrem tuum loquebaris) legit, *detrahebas,* inquit: *Sedens facebas, volebas ibi occupari, amplexabaris malum tuum, osculabaris dolum tuum.* Saluberrimum proinde sequamur, quod S. Antonius de Padua nobis in haec verba exhibet monitum: *Omnes homines absentem, quem non vere & pure diligis, obsecro te frater mi, obviare, ut dicere possis illud, quod dixit Joseph, quando Manasses natus est & obdormivi fecit me Dominus omnium laborum meorum. Magnus est labor, vitam alterius, lingua detractionis ledere; malum malum, suum facere; pondus aeterni sibi superponere: Sub lingua ejus, inquit Psalmista, labor & dolor.* Acumen notate conceptus: *Malum alienum suam facere.* Ait longe reparabilis est damnium, quod per nostras detractiones proximis inferre possumus, siquidem eos substantiam, famam & vitam, non tamen animam aut aeternam salutem destituerit & privare valemus; sed proprium detractoris malum omnibus preponderat dispendijs, siquidem animam suam ad poenas condemnat aeternas.

**6. Susurro coinquinabit te.** Eusebius Gallianus inquit: *Qui detrahit, eradicitur, id est, a radice sua, qui Christus est, evellitur.* Peccatum quod alter incantans operando, tuum facis obloquendo. Postquam David dixisset: *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris,* subiungit: *Hac fecisti, & sciat, ait mox prosequitur: Arcum*

S. August. ser. 45. ad frat. Sibi mortem causant. Ecclie. 23. v. 15. Prov. 18. v. 21. Ps. 64. v. 4. Ps. 36. v. 15. Ps. 35. v. 21. Prov. 26. 9. S. Amb. ibi. Ecclie. 28. 22. Animam a caelo excludunt. S. Joan. Clim. de scal. Par. gr. 10. scb. 2. Detract. Secul. triplic. B. Laur. Just. de vit. sol. c. 4. S. Anton. de Pad. ser. 16. D. Trin. Gen. 41. 51. S. Aug. ibi. S. Anton. de Pad. ser. 16. D. Trin. Gen. 41. 51. Euseb. Gall. h. ad pleb. obtrahit. Ps. 49. v. 19.

**S. Thom. ibid.** quam te & statim contra faciem tuam: S. Thomas scribit: *Per seipsum arguit, & hoc est, quod dicit: Statim te contra faciem tuam, id est, tu ipse te condemnabis.* Nec mihi quinquam respondit; clavum clavo repellere licet, de me pessime locutus est ille, & ego subtricebo? Audi enim, quisquis haec obijcis, D. Chryostomi sententiam, inquit: *At aliquam tibi fecit injuriam; cur ergo seipsum quoque injuria afficis & qui enim se vindicant seipsum esse peccati.*

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

De varijs motivis contra detractionis horrorem. T H E M A. Custodite vos a murmuratione, quae nihil prodest. Sap. 1. v. 11.

**1. S**apiens nos a murmurationis vitio abalienare facit agens, alia inter & hoc adducit motivum, scilicet quia nihil emolumentum affert: *Custodite vos &c.* quae ratio quoniam reliquas inter, quales occurrunt plurimae, facile infirma est in convincendo detractionis impietatem, ad diversas alias rationes discutiendas praetens se convertere discursus.

**2. Custodite vos a murmuratione.** B. Laurentius Justin. in quemdam invectens detractorem, *quantobrem id detractor, inquit, quid fratri tuo obloquendo scelera detegis? ad te nunc meus est sermo. Quis te quoque vna iudicem constituit alienae? quis te fratrum tuorum accusatorem fecit? quid tua invidiositas proximum pro palam factorem? verum si delinquit frater, numquid te offendit in aliquo? nunquid bonum derogat tuo? quale oro jus habes in proximum, ut tuis velis illum argere verbis atque obtrahentibus lacere? Aeternus pater misericordem dedit filios huius unius, & non aliorum, munus est occulta manifestare peccata; dum igitur nos illa abscondita pandimus, falcem nostram in Dei messem mittimus sacrilegi, jusque nobis arrogamus divinum, praeterquam quod lingua nostra abutatur in universi offensam Creatoris, cur namque linguam nobis concessam esse arbitramini? Alcinuum audite, illud Ecclesiasticum dictum (si mordet serpens in silentio) ad detractorem, & his verbis applicentem: *Cum enim lingua hominis ad benedicendum lingua hominis & adfectionem proximi sit creata; ille eam aequalem serpeni facit, dum veritatem ejus in perversum abutitur.* Hugo Cardinalis ait, nullus non fidi dictum autem, & a detractione parvae linguae, siquidem injuria & violentia fit ei, cum verba detractionis cogit formare; falsa est enim ad laudandum Deum & proximum consuetudinem; deinde S. Jacobi Apostoli auctoritatem citat dicens: *In ipsa benedictionem Deum & Patrem, & in ipsa maledictus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt.* Ex ipso ore procedit maledictio & benedictio; non oportet fratres mei haec ita fieri; namquid tuis de eodem sermone emanat & dulcem & amaram aquam? quasi dicat, non, subiungit Hugo, ita non lingua quae facta est ad benedicendum Deum debet unquam detrahere proximo.*

**3. Custodite vos &c.** Imperterritum contra murmurationes nobis stimulum addet consideratio illa, qua perpenderit proximum Dei imaginem & similitudinem esse; Unde Pimenius Abbas, prout Rufinus r. fert, interrogatus, qualiter quis detractionis vitium declinare possit, responderet: *Ego & proximum meos duae imagines sumus, cum ergo meam perpexero & reprehendero, invenitur imago fratris mei apud me venerabilis; quando autem meam laudavero, tunc fratris mei invenio pravam respiciam.*

**4. Custodite vos &c.** Necessum est, ut in pondere sanctuarij, huius dispiciamus gravitatem peccati, si solidam ejus fugam affectamus. Belluac. belluam hanc impijissimam cum reliquis, adversus proximum committit solitis, offensus ponderans, ait: *Sciendum, quod huiusmodi peccata pessime sunt personam sanctam nocentia, quae proximo inferantur, quia ex hoc habent rationem culpa; tanto autem majus est nocentiam, quanto majus bonum auferitur.* Deinde triplicem assignat bonorum sortem: *Bonum anima, bonum corporis, bonum exteriorum rerum.* Bona anima non nisi volentibus auferri possunt: *Bonum anima, quod est maximum, non potest ab aliquo tolli, nisi occasionaliter;* evenit namque potest in casu nostro, ut persona, cui detrahimus, vindicta avida, grave contra nos concipiat odium; & consequenter nos causa sustinetur.

mus, quod huiusmodi salutem perdat aeternam. *Bonum corporis & bonum exteriorum rerum, potest violenter auferri.* Quod divitias & substantiam concernit probavimus in disc. 12. detractoris majus in nos defecere damnium, quam furis. Michael de Bononia inquit: *Quia melior est fama omni alia temporalis substantia, gravissimum vitium est detrahitio, quae hanc furatur; Unde 6. q. 1. detractores dicuntur. Detractores sunt detractores, qui nostram vitam famamque, detrahendo, corrumpunt, quam qui substantiam aliorum praedamque diripiunt, & ideo subditur, quia illa ea, quae extra nos sunt, licet nostra sint; auferant, detractores vero nos ipsos diripiunt.* Et S. Chryostomus inquit: *Peiores sunt illis, qui corpora mordent, illi, qui verbis id agunt; illi corpus dentibus mordent, hi animam verbis mordent, existimationem vulnerant, immedicabile vulnus infligunt, quapropter tanto graviora supplicio plebentur, quanto gravius morsus invadunt.* Imo Sanctus Antonius de Padua Ecclesiasticum citans, plagam a detractore inflatam, nuncupat insanibilem, dum ait: *Plaga flagelli livorem facit, sed plaga lingua detractoris; intus ossa vivitatem comminuit.* Ut culpae huius enormitatem cognoscamus penitus, S. Bernardum audire juverit, qui maledicum sequenti exagitat detestatione: *Ipsis quoque nocentior est spiritus, quas illi tam sublimi capiti furor miliaris imposuit.*

**5. Custodite vos a murmuracione.** Quisquis detractionis agitur perituro, saluari obediat Ecclesiastici consilio, studens: *Sepi aures tuas spiritus, & linguam nequam non audire.* Quot maledictionum verba proferre gestimus, totidem meminimus spiritus sanctissimum Salvatoris nostri caput transivisse fuisse; quam etiam ob causam detractores inter maximos Dei rebelles annumerantur. Quid enim est nonne pessima erat generatio illa, quae adversus Davidem murmurabat? *Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi,* homines beneficiorum immemores, minimibus & Deo ingrati, imo contrarij Deo, pessime loquebantur de David, quia in timore Dei suam trahebat vitam: *Detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem.* Qui idem regius Psaltes alio in loco ita in quemdam invenitur maledicum: *Sedens, adversus fratrem tuum loquebaris.* Circa quae verba Albericus Magnus sequentem format discursum: *Tanguntur tria, quae conveniunt melius iudicibus; primam iudicialia dignitas, cum dicit: Sedens; iudicium enim est sedere. Psalm. illic sedebat sedes in iudicio. Pervertitatis malignitas; adversus fratrem tuum, si eum possis capere in sermone, ut ei calumniam imponas. Tertiam, diversa benignitas, quae sustinet. Hac fecisti, & rati, qui potestatem tibi tradidi. Existimasti inique, quod ero tui similis? putando, quod talis mihi placeret: Sed non est ita. Notate verba, postquam enim ijs supplicium intencisset gravissimum, ipsos appellat atheos. Dei immemores, oculis fixos in terram defixos: *Intellegite haec, qui obliviscimini Deum; cui consonat illud Apostoli estatum, dum per os Davidis loquens, ait: Non est intelligens, non est reguens Deum; Omnes declinaverunt, simul iniquitates facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.* Ait quoniam sunt isti inimici Dei & Sepulchrum patens est guttur eorum linguas suis dolose agebant, venenam &c. Vid. disc. VIII. Alij pro declinaverunt, legunt: *Contempnibiles & immundi.* Hebraeus habet; *Patruerunt, factuerunt.**

**6. Custodite vos a murmuracione,** quoniam hoc vitium est maxime infame. David hanc quondam a Deo gratiam legitur petijisse: *Da mihi intellectum, & scrutabor.* Quid investigabis? vitia fortasse & defectus aliorum? absit? *Legem tuam.* Imo tantum ab alienis peccatis inquirendis circumtulit horrorem, ut paulo post supplicaret, quatenus divina maiestas dignaretur cum ita dirigere in omnibus, ut nullatenus intueretur errores aliorum, sicque ab omni non modo dictorio malo, sed etiam a quocumque sinistro iudicio immunis foret: *Averte oculos meos, ne videant vanitates; Statue sermo tuo eloquium tuum in timore tuo.* Deinde refranata per gratiam divinam lingua, prosequitur, dicens: *Amplius approbavi meum, quod suspicatus sum, quia iudicia tua iucunda.* Quibus verbis David ingens sui vituperium & opprobrium futurum esse cenet non solum sinistro de proximo conceptum iudicium, sed & quamvis levi de eo perpetam conceptam suspicionem; Unde colligi facile potest, quid iudicaturus fuisset, si male de alijs iudicando affirmativum aliquid formasset iudicium; quantoque majus sibi probrum iudicaturus fuisset, si contra illum murmurasset, honorisque

Ingeni. ih. Ps. 100. v. 3. S. Chryst. 2. 3. v. 21. de prop. obse. Ecclie. 28. v. 21. S. Anton. de Pad. ser. 2. in D. 2. Qu. S. Bern. ser. de trip. cub. Ecclie. 28. 22. Detract. inimici suae Dei. Ps. 37. v. 21. Ibid. Ps. 49. v. 20. Alb. Magnib. Ibid. v. 22. Rom. 3. 12. 12. Ps. 13. v. 3. Ps. 118. 34. Gratiam tuam David petijt detra. Ibid. v. 37. Ibid. v. 38. Ibid. v. 39.

ipsum dilacerasset integritatem. Subdit: *Quia iudicia tua jucunda*; quasi dicere velle: solum Dei iudicium rectum est, neminemque jure turbare aut contristare potest. Nos autem omnes deceptioni subijcitur, id quod Beat. Laurentius Justinianus in lib. de interiori consilia cap. 2. confirmat dum ait: *Nullus veram alicui cordis valet proferre sententiam*. Hinc porro Davidicorum verborum expositioni S. Augustinus subscribit dicens: *Suam opprobrium dicit, quod de alijs suspicatus, quin facilius in alio putat, quod in se sentit; precatur ergo a se ferri Opprobrium, quod in se sentit, & in alio suspicatur*. Unde hoc modo a minori ad majus arguere licet, dicendo: Quod si David in suum opprobrium redundaturum esse censet, si male de alijs suspicaretur, quanto igitur majus sibi opprobrium futurum esse censeret, si finitrum affirmativum de alijs formaret iudicium, quantumvis illud intra cordis sui penetralia latens, nemini aliorum patefactum esset? Imo quam incomparabiliter majus sibi reputaturus fuisset opprobrium & ignominiam, si aliorum peccata maligne & calumniose detegendo, proximi sui famam & estimationem prodige dissipasset? Merito igitur idem regius Psalmista alibi dicit: *Erybescant impij, & deducantur in Infernum, muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur adversus iustam innocentiam, in superbia & abusione*: Vel ut alij legunt: *in contempitum*.

7. Notandum quoque est, quod ubi vulgata nota legit: *Custodite vos à marmuratione, & à detractone parcie lingue*, in Hebræo loco huius verbi, *parcio*, legitur: *Miseremini in linguas*; sepe enim Deus iusto iudicio suo permittit, ut per quæ quis peccat, per hæc & torqueatur; Et ideo Cornelius à Lapide legit: *Miseratione tangimini lingue*; Et quidem Thomas Cantipratensis terribile quod maledicæ lingue accidit, his verbis refert exemplum: *Huius rei vindictam horribilem valde & mirabilem vidi, nos enim ordine, non re, nomine non actibus sacerdotem, qui in tantum vitio lingue deditus erat, ut potius de se pessime mentiretur, quam ut socios vel cohabitantes sibi criminibus non infamaret, sic ante mortem raptus in furiam, tanta in se debacchatus est exle, ut proprijs denibus linguam lamaret: Et iure quidem id ei accidit, nam ut in eodem Sapientia libro dicitur: *Sermo obscuro in vacuum ibit*; Arabicus legit: *Non iustificabitur, Vatablus autem vertit: Sermo claudensinus non abibit impune*; Nam ut Palmista ait: *Maledici comprehenduntur in consilijs quibus cogitant*; Dum enim ipsi proximos suos diffamare nituntur, Deus illorum causam iustificandam sibi vendicans, illorum innocentiam in conspectu totius mundi palam prodit, eosque honorat, ut exinde calumniatores & maligni marmuratores manifesti fiant, & dignosci ab omnibus possint. Sic enim videmus quod Deus nullibi in tota Scriptura sacra adeo prolixè laudes & præconia Moyseis deprecavit, quam dum Maria & Aaron adversus ipsum inique murrmurarunt, ut proinde Origenes dicat: *videte quid sibi pœne contulerint obrectatores, quid vero illi, cui obrectaverant, quasi verint laudis*. Etenim in columna nubis descendit, & tabernaculum ingrediens detractoribus dixit: *An non talis servus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est, Ore enim ad os loquitur ei & c. quare ergo non imitistis... Iratusque contra eos abiit*, nimirum ut servum suum protegeret & defenderet, debitæque de transgressoribus pœnas sumeret, ipsimet in persona descendere & videre voluit. Unde idem Origenes ait: *Nunquam invenimus tantas laudes Deum dixisse de Moyse famulo suo, quantas nunc dici videmus, quando ab hominibus ei derogatum est*. Mox ut Pharisæus adversus Magdalenam murrmurare cepit, Christus partes ejus tuendas in se suscepit, eamque magnifice deprecando ab omni calumnia liberavit. Quando Pharisæi calumniabantur Christum, quod Dæmoniaco esset: & in virtute Beelzebub, spiritus malignos ab emergentorum corporibus pelleret, æternus Pater devotam illam mulierem movit; ut palam exclamaret dicens: *Beatus venter qui te portavit, & ubera que succisti*. Et ideo David inquit: *Abfcondes eos in abscondito facti tue à conturbatione hominum, proteges eos in tabernaculo tuo à contradictione linguarum*. Circa quæ verba Hugo Cardinalis ait: *Proteges eos in contemplatione humanitatis & passivis tue à contradictione linguarum, ut detrabentes & contradicentes patenter sermone, exemplo illius, qui in factis habuit ob-**

servatores, & contradicentes in dictis. Semper enim calumniarum patienter toleratarum præmium est patrocinium divinum.

8. Cardinalis Baronius de quodam Donato Africano, Mediolanensis Ecclesiæ Presbytero refert, quod dum in convivio cuidam cum quibusdam convivantibus militibus accumberet, S. Ambrosium Episcopum suum paulo ante vita defunctum calumniari cœperit, quod illi audientes cum indignatione magna relicto convivio abierint, ipse vero paulo post in lectum se recipiens animam exhalavit. Pari quoque modo quia maligni Pharisæi Christum veluti divine legis transgressorem, Dæmoniaco, & Samaritanum calumniati fuerant, alij vero nobiliorem de ipso opinionem habentes, ipsum vel Eliam, vel Jeremiam, aut unum ex Prophetis sanctioribus esse credebant, Deus omnes illos mendacij arguere, filijque sui unigeniti causam iustificare & defendere volens, Moysen & Eliam in transfiguratione ejusdem filij sui in monte Tabor comparare iussit. Quod D. Chryostomus considerans ita ad propodium nostrum scribit: *Deinde quoniam Pharisæi ipsam assidue quasi transgressorem legis accusabant, & blasphemare putabant, quasi gloriam Patris nihil ad eam pertinere vindicaret; dicebant enim: Hic non est à Deo, qui Sabbatum non servat. Et rursum: De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, & quia homo cum sis Deum te facis, ut ipsa te monstraret, quod ex invidiâ hæc criminabatur, quodque neutri horum criminum subijceretur, nec legis prævaricator esset, nec alienam gloriam sibi acquireret æqualem se Patri faciendo, eos produxit in medium, quorum alteruter in alterutra istorum rerum præfuit; Moysi enim legem dedit, quare non fuisset passus conculari legem, ut Judæi credebant, nec prævaricator ejus, & legumlatoris hostem, lator ipse numquam coluisset. Elias autem pro gloriæ Dei zelo utique commotus fuisset, quare non adstiterit, et qui æqualem se Patri dicebat, si non esset. Refert Plurarchus quod dum quidam inimicum suum occidere volens, gladium apostemat, quo diu affectus fuerat, infixisset, indeque magna corrupti sanguinis copia, una cum sanguine emanasset, eundem cui mortem parabat, pristina restituerit fanitati, omnemque deinceps ab eo fugaverit dolorem, absque eo quod bonum & felicem hunc inimicum causatum eventum intruderet: Idem quoque maledicis sepe numero accidit, dum enim inimicorum suorum honorem & famam misere dilacerant, hi ut obrectatores suos mendaces esse convincant, vitam & mores emendant, & reformant, eamque vitæ rationem instituant, ut tandem virtuosos, exemplares, & irreprehensibiles evadant, unde deinceps major apud æmulos suos invidiæ stimulus subnascitur.*

9. Custodite vos à detractone & c. qua ut Ecclesiasticus ait: *Ab uno doloso augetur sanguis, id est, ut Dionysius Carthusianus explicat, maledicus, ei cui detrabit, arma in propriam permitit ministrat*. Præterquam quod ut B. Laurentius Justinianus ait: *Qui detrabit; suam & audientis ladi conscientiam, atque cui detrabit, percutit famam, qui detractor, dummodo salvari velit, necessario restituere tenetur; quia ut S. Augustinus inquit: Sine restitutione penitentia non agitur, sed singulis; Qui idem S. Doctor alibi pariter dicit: Tam distantia est inter fanaticum & detrabentem, ut ille qui fornicatur tantum se occidat, ille autem qui detrabit; & se, & eum qui audit, perdat*. S. Anselmus inquit: *Plerumque contingit ut qui alteri derogat, nisi respiciat coram Deo, in damnationem cadat, quoniam ille cui detrabitur, nihil lesions ex ipsa detractone sentiat*. D. Chryostomus maledicum ex motivo vindictæ ad detrabendum extimulat, utilem quemdam ipsique maledico honorificum id faciendi modum docet, dum ait: *Si vis & teipsum beneficio officere; & illam probe ulcisci, benedicas de eo qui tibi fecit injuriam, ita facies, ut multi sint ejus pro te accusatores, & ipse magnam mercedem accipiet; sin autem maledicas, ne fides quidem tibi habebitur, ut qui inimicitiam suspitione labores, quare tuam studium tibi vertitur in contrarium: tu enim volebas bonam ejus famam evertere, contra autem accidit, per laudem eam non pro accusatorem hoc event, sed contra omnino, & teipsum quidem majori ignominia officis, illam autem tua icti non tangunt*. Præterquam quod ut B. Laurentius Justinianus, metere debeat in audientiam cordibus rancoris commovere certamen.

10. Aliud quoque à sanctis Patribus assignatur non detrabendi non minus potens motivum; suadet enim, ut detrabere alteri volens prius oculos suos in dexteros

Ann. 397. n. 34. Historia. D. Chryf. Hom. 57. in Manib. Plurarchus. B. Laur. Just. de inter. cons. c. 2. S. Aug. Ep. 45. ad fratres. S. Anselm. de simul. c. 146. S. Chryf. in Ps. 49. v. 19. Salubre documentum contra victimam detracti. B. Laur. Just. de interiori consilia c. 2.

defectus & peccata propria deflectat. Nam ut S. Bernardus ait: *Optimum non detrabendi remedium est humilitas, per quam homo recurrit ad arcana conscientie sue, atque remiscatur cogitando, quod multa commisit, ex quibus ex gratia Dei infamiam non incurrit, ut ex consideratione propriorum peccatorum, que tangunt eum, & pungunt conscientiam suam, peccata non ponderet ac consideret aliena*. Unde Isidorus ait: *Namquam detrabes alijs si te bene perspexeris. Quis inquam foret, qui si acutus spiritus in auribus pungereur, avertenderet detrabenti? Craviz enim debent memem pungere patris culpæ, quam carnem pungentes spiritus; Ubi & mentionem facit moniti illius ab Ecclesiastico traditi, qui cap. 28. ait: *Septi aures tuas spiritus, id est, pungentibus conscientie tue stimulis, nolit audire linguam nequam*. S. Bernardus quoque detractorem hac reprehensione redarguit dicens: *Si vis detrabere, tua in te peccata retorquatio non aliorum debita, sed propria carpe; namquam enim alijs detrabes, si te bene inspexeris, De malo alieno os tuum non conquis, non detrabes peccatis, sed condole*. S. Ambrosius pariter suadet dicens: *Tantum cura corrigere vitia tua quantum perspicis alienam*. S. Thomas autoritatem citat S. Gregorij ad idem propodium dicens: *Cogitare debemus quod forte in eisdem peccatis fatmas, aut certe esse poteramus, Cirat insuper S. Isidorus dicentem; Non detrabas peccatis sed condole*. Quod in alio detrabit, in te potius pertimesce, inquit S. Bernard. quando alteri detrabit, se discite; quando alium mordet, tua peccata redargue; si vis detrabere, suis peccatis detrabere.*

11. Hinc quoque vitio fortè frænum injicies, si consideraveris: quod detractor odiosus & abominabilis reddatur omnibus, quoniam tamen econtra ab omnibus diligatur, qui de omnibus bene & laudabiliter loquitur, nam ut Ecclesiasticus ait: *Suffragio in omnibus odietur, tacitus & sensatus honorabitur, id est, ne Cornelius à Lapide exponit; Quia vitia proximi quæ vidit, vel audivit, silentio premit, honorabitur, obprædens, amicum, & iustum silentium*. Aliena porro delicta accusare, est vilissimum hominum officium. S. Hieronymus super illa verba ad Titum; *Neminem blasphemare*, ita scribit: *Relege veteres libros, & vide Deuteronomium, quæ tribus in monte Gariz constituta sunt, ut benedicerent populum, & que in monte altero, ut maledicerent. Ruben qui maculaverat thronum parentis, & Zabulon ultimus filius Læ, & ancillarum liberi in monte Ebor ponuntur ut maledicant; nimirum filij vilissimi, ex abjectis ancillis progenti ad maledicendum fure deputati, quia detractio non nisi in abjectissimæ plebis ore reperitur, suntque maledici ut plurimum de genere vilissimorum hominum. Ad hæc Ecclesiasticus c. 5. ait: *Suffragari odium, inimicitia & contumelia*. Interpres quidam solemniter super illa verba Proverb. c. 4. *Detrahentia labia; ita scribit: quasi diceret: Infamiam labiorum longe fac à me; vel enim significat labia ad infamandum prona, vel illa quæ ipsorum infamiam labie notata sunt, detractorum labia profus infamia sunt*. Hugo Card. similiter de detractoribus ait: *Contumeliosus sent, qui dicit vel factis contumelias & turpia inserunt*.*

DISCURSUS XV. ARGUMENTUM.

Detractoress verbis alijsque signis externis averfandi sunt, tamquam duplicentia loquentes, nec referendum est alijs, quod ab illis audivimus, raraque illis adhibenda est fides.

THEMA.

Ventus Aquilo dissipat pluvias, & facies tristi linguam detrabentem. Prov. 25. v. 23.

1. Angelicus Doctor in summa sua de ijs, qui facies præbent aures detractoribus, differens, textum illum S. Pauli ad Romanos adducit, ubi dicitur: *Digni sunt morte, non solum qui peccata faciunt, sed etiam qui faciuntibus peccata consentiunt*. Hanc autem in peccatis alienis participationem duobus modis fieri posse dicit: *Uno modo directe, quando scilicet quis inducit alium ad peccatum, vel ei placet peccatum; alio modo indirecte, scilicet quando non resistit, cum resistere potest; Et in hoc secundo modo casus noister continetur; dum enim quis detractori non repugnat, se detractiohi factæ consentire, eamque gratam & acceptam habere ostendit, sicque se culpæ participem faci-*

cit; Ac proinde Sapiens modum nobis tradit, quem observare debemus, impediendo ne venenum istud latius & ulterius serpendo proficiat, nimirum similitudinem à vento Aquilonari desumptam adducit; dicens: *Ventus Aquilo dissipat pluvias, & facies tristi linguam detrabentem*. Porro ventus Septentrionalis, qui idem est quod ventus Aquilonaris dissipat & impedit pluvias, ut Dion. Carthusianus ait, quia frigidus est & gelidus; sicut enim ventus ille abundantem & copiosam crassorum vaporum in aëra elevationem impedire solet, ita, quoque causa est quod nubes in aquam minime resolvit pollint. Quam similitudinem idem Carthusianus ei qui maledicum vultu asperit & ad iracundiam composito coeret, his verbis applicat; *Auditor detrabentis, mæstem vultum monstrando detractori, tacite admonet eum ut sileat, dum enim detractor perpendit sua verba invito audit, repercutitur in semetipso*. Glossa ab eodem Carthusiano super prædictum Proverbiorum textum citata, dicit: *Si bilari vultu audieris detrabentem, tu illi das fontem detrabendi: Si autem tristi eum vultu audieris, dicit non libenter dicere, quod didiceri non libenter audiri*. S. Bernardus de hac materia differens, quando ad hoc punctum de remedijs adversus detractorem adhibendis descendit, hæc nobis utilissima documenta tradit: *Debet homo, inquit, cum audit detrabentem tristem ostendere vultum, idque per præcitatum Proverbiorum textum nec non per allegatum Glossæ autoritatem probat, citatque S. Hieronymum in Epistola quadam ad Rusticum Monachum dicentem; Sicut sagitta si mittatur contra duram materiam, nunquam in mittentem revertitur, & vulnerat mittentem; ita detractor cum tristem faciem viderit audientis, imo non audientis, sed obruantis aures suas, ne audiat iudicium sanguinis, illico concecit, pallor vultus, herent labia, saliva siccat, & per consequens à detractiohe desistit*.

2. Petrus Berchorius in suo Reductorio morali scribit, quod vas ex electro formatum hanc habeat proprietatem, quod dum venenum eidem immittitur, obstrepat, variosque colores induat, hacque ratione quod in eo later toxicum deregat & manifestet; unde qui alijs toxicum præparant, illud ejusmodi vasi immittere cavent; hancque proprietatem præfenti proposito nostro adaptat dicens: *Sic pro certo debent esse viri sancti, quia si venenum detractiohis infunditur in aures alicujus electi, id est, si alicujus sancti viri, statim procul dubio debet stridere per detractiohis reprobationem, & vultum suum debet in colore mutare per displicentiam offensionem*. Sic P. Rho in sua variorum virtutum historia de Joanne Avila magno huius seculi vitæ spiritualis Magistro refert, quod ab omni detractiohe quamplurimam abhorrebat, si, quod sapientissime domestica in fabulatione fieri videmus, aliena fama vellicaretur, statim adducto supercilio, manu mensam, sellamque pulsans; Nos vero, aiebat, nostra carnis, hominiquæ hinc viginti dies tribuimus, ut se ad defensionem comparare possit, tam iudicio debet experiri.

3. Regius Propheta David similiter de semetipso ait: *Detrahentem secreto proximo suo hunc persequerbar*. Ex qua hujus adeo illuminati viri protestatione Dionysius Carthusianus obligationem deducit, qua hi qui alijs gubernandis præstant ad reprimentam & coerendam pro bono publico maledici linguam arctissime obstringuntur: *Detrahentem, inquit, persequi debet verus diligensque Præfatus, & quilibet nostrum eum arguere debet, si est spes de emendatione ipsius, si vero correctionem verborum non recipit, debet ei ostendere vultum tristem, vel omnino faciem ab eo avertere*. S. Hieronymus non solum Rustico, verum etiam Nepotiano silitarem modum præscribit, quo ab illis tractandi sunt murrmuratores: *Nemo, inquit, invito auditori libenter refert, sagitta in lapidem nunquam figitur, interdum resistens percussit dirigens, dicit detractor dum te videt non libenter audire, non facile detrabere*.

4. Est & in Ecclesiastico monitum quoddam, quod huic proposito nostro facile potest adaptari, dicit enim ibi Sapiens: *Servatione ligna Sylva: ignis excardecit; Quando enim ignis nullam straminis, vel lignorum inventit escaram, augeri aut crescere nequit, sed subito extinguitur; Econtra vero mure augetur, dum magnum illi lignorum pabulum adjicitur: Ita quoque in hoc vitio contingit; nemo enim murrmurare aut maledicere alicui potest, si non habeat aliquam qui aures ei præbeat, & ideo detractor in tantum male de quopiam loqui præsumit, in quantum se ab alijs*

B. Laur. Just. de inter. cons. c. 2. S. Aug. ibid. cii. à Gloss. P. 30. v. 18. Sap. v. 11. Text. Hebr. Cornel. à Lapide Thom. Cantipr. l. 2. Ap. c. 37. v. 2. Detractoris supplicium. Sap. 1. v. 11. Arabicus. Vatablus. P. 10. v. 2. Diffamatos Deus honorat & defendit. Num. 12. 7. Ibid. v. 8. Ibid. v. 9. Orig. b. 7. in Num. Luc. 11. 27. P. 30. v. 11. Hug. Card. ib.

D. Carth. ibid. Gloss. cit. à D. Carth. S. Bern. 1. 10. ser. 23. A. 3. c. 1. S. Hier. l. 2. Ep. 13. ad Rustic. Petr. Berchor. in V. Detrahentem. Detract. aures non sunt præbenda. Rho var. viri Hist. l. 4. c. 3. §. 1. Historia. P. 100 v. 5. Persequendi sunt Detract. D. Carth. ibid. His severus ostendendus vultus. S. Hieron. l. 1. Ep. 2. Eccli. 28. v. 12.

libenter auscultari persuadet : Si detractorem hilari vultu audis ligna admovent, quo detractio ignis ardeat : si statim in voce distraktionem irascentem vultum avertis, si statim extinguis, quasi super expueris, ut suffocet.

5. Ipsamet nos quotidiana experientia docet ; quod quamdiu terra aliqua solida manet, nec aratro scinditur, nec ligone, aut quovis alio cultore genere elaboratur, semen eadem superinjectum nec radices mittit, nec germinat, multoque minus fructum producat : Eodem quoque modo maledicentia zizaniam non adhaerescit, nec radices agit in illis, qui murmurationibus aures praeberent firmiter & constanter remanent, eademque abominantur & exhorrescunt ; Quoad hos enim est veluti semen quoddam, quod seminatum cecidit supra petram, de quo dicitur : *Natum autem, quia non habebat humorem.* Et ideo S. Hieronymus Celantiam monet ut detractioes sibi plurimum displicere palam semper ostendat : *Si hoc in nobis esset diligentia, inquit, ne passim obretractoribus crederemus ; iam omnes detractores videremus, ne non tam alios, quam seipsum vult detractendo faceret. Sed hoc ideo malum celebre est ; idcirco in multis fervet hoc vitium, quia pene ab omnibus libenter auditur.* Dionysius Carthusianus in quodam sermone similiter ita scribit : *Detractio, suspiratio, contumeliosaque veritas non aliud quam Diabolica semina reputantur a nobis ; ea tanquam venena tartarea semper vivemus, nec committentibus tanta facinora per audientiam vel complacentiam committimus.* S. Hieronymus a S. Bernardino citatus ad dandum maledictioem vehementem repulsum aliud quoddam potens motivum subministrat dicens : *Non licet tibi vituperationem avertis patienter audire, quia nec ab alijs optas recipere tuam ;* quasi diceret, cum eadem animi repugnantia, qua auscultas tibi, tuarum reputationi & bono honestoque nomini detractentem, removere a te debes illum qui proximi tui bonam dilacerat famam, hoc enim Christianae charitatis & amicitiae lex a nobis exposcit.

6. Regius Propheta David in Psalmo 14. de illis qui in tabernaculo altissimi locum habituri sunt tractandis dicit : *Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo ?* Et respondet quod ibi habitaturi sint, qui linguam suam refrenant, ne male loquantur de alijs, nec non eos, qui a maledictis aures suas avertunt : *Qui non egit dolam in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, & opprobrium non accepit adversus proximos suos ;* at verò quod a nobis quam maxime considerandum est, sunt verba quae sequuntur : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus.* Circa quae Hugo Cardinalis aptissime ad propositum nostrum ita scribit : *Opprobrium non accepit adversus proximum suum, id est, non acceptavit illam a se, vel ab alio, vel non accepit neque in corde ad cogitandum, neque in ore ad loquendum, neque in aere ad audiendum ;* hac enim diligentia & aversione supposita, nullum detractor locum habere potest, & ideo ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus. Vel aliter potest exponi, ut jungatur ei quod immediatè praecedit, sic : *Opprobrium non accepit, id est, detractor deductus est ad nihilum, quia non audeo detractore coram ipso, qui non recipit opprobrium dictum de proximo suo ;* quia ut S. Hieronymus ait : *Si deest auditor, deest & marmurator.* Quod si vero aliquis detractorem reprehendere, eique errorem suum impropere non audeat, id ad minus, ut Carthusianus ait, se ad audiendum ipsum invitum esse palam ostendat : *Itaque dum detractorem quis increpare, vel ab eo non audeat recedere, saltem mactam & formidolosam ei ostendat vultum.* Caeletanus quoque hoc remedium severum ac iracundum detractori exhibendi vultum his verbis insinuat : *Iracundus vultus terret hujusmodi homines, ut non audeant officia haec mala coram se exercere.* D. Chrysostomus insuper ponderat, quod dum nos coram detractoribus horrorem ex ipsius maledicentia conceptum offendimus, non solum vitio huic omnes ulterius progrediendi viam amputemus, verum insuper multa bona operemur, quae tum ei qui detrahit, tum illi qui detrahentem auscultat, tum denique ei cui detrahitur pariter utilia esse comprobantur : *Qui aem detractorem minime admittit, inquit, tam seipsum immani hujusmodi peccato liberat, tam detractorem hanc ratione ab iniqua proximi accusatione dimovet, tam eum citam qui accusatur crimine liberat, ac denique pacis arbiter & amicitiae dux existit, dum obretractoris animam & voluntatem odit, ac detestatur.*

7. Eximium in hac materia est illud Sapientis mor-

nitum ; dicens : *Cum detractorem non commiscearis ;* Quibus verbis Sapiens non tam vult dicere fugiendam nobis esse detractorum familiaritatem & conversationem, quam nos monere contendit, ne detractorem eorumdem blando & amico vultu excipiamus, sed potius rigida & austera facie eos coercemus. Unde Dionysius Carthusianus, verba illa : *Ne commiscearis,* ita exponit : *Approbando aut libenter audiendo detractoria verba eorum, aut etiam resistendo eis aliquo modo, videlicet corrigendo eos de tanto peccato, vel pie hortando ut cessent.*

8. Saluberrimum tunc in re est illud à Spiritu Sancto nobis in sacris Cantibus suggestum consilium, dum ait : *Capite nobis vulpes parvulas quae demoluntur vineas.* Ad capiendum enim tam sagax & astutum animal magna prorsus adhiberi debet industria ; siquidem altuto & callido huic animalculo pari cum astutia ut occurramus necessum est. Sed cur Spiritus Sanctus specialiter nos monet, ut vulpem capiamus & occidamus, dum etiam parvula existit ? *Omnia in figura contingebant.* *Pejissima vulpes oculis detractoris, inquit S. Bernardus, ac proinde vulpem hanc capere & necare oportet, dum parvula est, id est, magna nobis diligentia & astutia opus est ;* ut murmuracionem in primis suis initijs supprimamus, acriter eum increpando qui murmurat, nec permitiendo ut detractio pedem figat, vel ulterius serpat, nimirum ignis extinguendus est in primis principijs, priusquam in luculentam flammam prorumpat. Sunt porò nonnulli, ut S. Thomas considerat, quibus tametsi murmuratio summe displicat, atamen quia respectum sive timorem aliquem humanum vincere non possunt, scilicet directe & generose illi minime opponunt, & ideo arte hic opus est, magnaque ad resistendum dexteritate. S. Joannes Climacus ait : *Ne revereris quemquam alteri apud te detrahentem, sed obretractori dicitur : Tace frater ; ego quotidie gratias delinquo, & quo pacto illum damnabo ?*

9. Verumtamen ad venenum istud impediendum alios insuper, longeque suaviores modi adveniunt à nobis quaeque. Cum taurus aliquis furibundus adversus hominem ferocire incipit, is ut ejus savitiam evadat, pallium in cornua ejus protinus injicit, dumque bos ut à pallio quo caput obvolutum est, sese eximat, totus intentus est, homo astutus tempore & occasione bene utens ; per velocissimam fugam sibi & vitae suae consulere parat : Pari quoque artificio homines Deum timentes uti debent ; quando enim linguam maledicam maligna sua murmuracione proximum invadere audiunt, tunc indilate & dextere eadem in alium disparatum discursum divertere & distorquere debent. Dionysius Carthusianus verba illa Psalms : *Detractorem secreto proximo suo hunc persequerbar,* exponens alium quendam maledicam linguam compescendi modum tradit ; Dicit enim, si Praelatus ad detractorem supprimendam asperit reprehensionis aliquamdiu usus nihil se hac via obtinere posse videat, debet aliquid bonum proponere, quantumvis sic erubescat & emendetur. Alius quidam Author, ad hunc maledicentiae prurium, qui in convivijs frequentior esse solet, quam alibi, dextrè refruendum, alios dextere id faciendi modos adducit : *Respice, inquit, post regem, respice in terram, conspice caput, conquerere de cibis nimis salis, aut de ministris non tibi, ut oportet, servientibus, lauda vinum, aut condimenta mensae, conquerere de canibus sub mensa transcurrentibus, & ferozem aliquem relinquere.* Stapletonus in vita Thomae Mori Regni Angliae Magni Cancellarij, qui demum pro fide Christi Martyr occubuit, refert, virum hunc in more positum habuisse, quod detractioes coram se proferri audiens, magna cum dexteritate discursum divertere, aliosque curiosos non minus quam jucundos sermones in medium producere solitus fuerit.

10. Verumtamen potius casu, quod lingua maledicta jam venenum suum effudit, priusquam id praecavere potuissent, superest tamen adhuc opportunum illud mortificandi remedium, prout Ecclesiasticus optime advertit, dum ait : *Audisti verbum adversus proximum tuum & commoratur in te, fidens quoniam non te dirumpet.* Circa quae verba D. Chrysostomus Hom. 3. ad populum ait : *Quid sit, non tunc in te & extingue ipsum, desodios, nec exire, neque penitus moveri permittas ; si susceperis, infudido, intervine dictum, obretractori trade, ut his qui non audierint similes fias.* Quod si malum quod audisti, penes te retinueris, & id ipsum quilibet alius charitate praeditus fecerit

Prov. 24. v. 22. Diversa mo. nita & conf. lia. D. Carth. 18. Cant. 2. v. 15. S. Bern. ser. 63. in Cant. Principijs obsta. S. Thom. 2. 2. q. 73. A. 4. S. Joan. Clim. de scala Pa. rad. gr. 10. n. 3. Alium forma discursum. Ps. 100. v. 51. D. Carth. 18. Stapletonus in vit. Thomae Mori. Eccli. 19. v. 10. S. Chryf. Hom. 3. ad pop.

defectus ille, vel criminis excessus numquam publicabitur, non infamabitur proximus, & ignis à calumniatore accensus subito exstinguetur. Verum quidem est, quod sepe in nobis prurium quemdam vehementem sentiamus ea alijs communicandi, ac & hic mortificandus est, certus enim esto & fidens, ut Spiritus S. ait, quod non te dirumpet, neque enim verbum istud detractorum ignis est intra cuniculos reclusus, qui turres quasque fortissimas in aëra evibret, neque aër est in terrae concavitatibus coarctatus, qui per terrae motus civitates, imò & Provincias integras concutere & evirtere solet, sed est quoddam proximi tui delictum, cui & tu foras subiectus es, aut subijci potes ; quod proinde jubente charitate alto sub silentio sepeliendum est, utpote quod manifestatum ingenia damna purturire natum est, *A facile verbi parcurit fatuus, tanquam gemitis partus insanius.*

10. Praeterea quis scire potest, an verum sit quod in ejusmodi murmuracione dicitur ? Sepe enim oculus iudex est valde iniquus, quia quidquid sit de exteriori opere, recta tamen est intentio qua illud perficitur. Quod si quis enim Paphnutium in urbe Alexandrina in domum Thaidis meretricis ingredi vidisset, illumque propterea in urbe Alexandrina tamquam fornicarium diffamasset, quantum talis deceptus fuisset ? quanto probro innocentem Paphnutium commaculasset ? Quid si autem detractor id ipsum à personis fide dignis audisset ? Etiam in hoc casu considerandum est quod Salvaator dixerit : *Attendite à falsis prophetis, quia &c.* sed quid si vir timorate conscientiae fuisset ille, qui vitium primum detulit ? Nihil id refert, si enim talis charitatem debite ordinatam habuisset, alienos defectus utique non propalasset. Audi S. Augustinum, qui quanta caute la opus sit ne finistrum de alijs concipiatur aut formetur iudicium, his verbis docet ; Dicit enim : *Propter hoc scriptura divina admonet dicens : Priusquam interrogares, ne vituperes quemquam, & cum interrogaveris, corripe iuste, omnis homo prius se vult interrogari & postea, si reus est, patienter tolerat reprehendi.* Probulimè Deo nostro respectum erat, quidquid in infamibus civitatibus Pentapolitanis ageretur, & tamen licet criminum inibi commissorum acculatores plurimos habuisset, personatim descendere voluit ad faciendum legitimum de illis processum, ubi Rap. Abbas notat, ideo Deum in propria persona descendere voluisse, quia peccata incolarum castiganda & toti mundo manifestanda erant, quod facere noluit, nisi re prius legaliter & judicialiter cognita & perspecta, ut per hoc salutare nobis relinqueret documentum, quod scilicet temerarium hominum probibeat iudicium, ne facile audita credant ; vel in experta iudicent. Quot sunt quos in censurandis aliorum, actionibus charitatis zelo motos fuisse credimus, quos tamen postea passionibus & proijti interesse promovendi itaio agitatores fuisse deprehendimus ?

11. S. Propheta Job olim communis hominum miseriam à primis parentibus nostris originem trahentes deplorans ait : *Pereat dies in qua natus sum, demum vero ad noctem in qua conceptus fuit, descendens, ait : Sit nox illa solitaria, nec laude digna, maledicant ei, q. i. maledicant diei, qui paravi sunt suscitare Levathanum ;* Et quidem in his & omnibus alijs imprecationibus, ipsomet Spiritu S. reite. Job non erravit, qui totus ad mysterium intentus erat : *In omnibus his non peccavit Job labijs suis.* Porò textum hunc difficile mutarumque interpretationum capacem esse optime novi ; in primis verò haec occurrit difficultas, cur Job qui diei nativitatis suae maledicere volebat, ad hoc etiam simul omnes invitavit illos qui luci maledicunt, & diei ? *Maledicant ei, qui maledicunt diei* Nam forte ideo hoc fecit, quia qui diei maledicunt, cum nocturnis tenebris optime conveniunt, eo quod male agant & vivant : *Qui male agit, odit lucem.* Difficultatis hujus declaratio desumenda est ex verbis sequentibus : *Qui paravi sunt suscitare Levathanum ;* scio quidem nonnullos esse qui per Leviathan istum Principem tenebrarum intelligant ; verumtamen secundum litteram, ut S. Thomas exponit, per hunc Leviathan, Balana, vel cetus, vel alius quispian immensa magnitudinis & molis piscis intelligitur, iuxta illud : *An extrahere poteris Levathanum hamo ?* Dicit igitur Doctor Angelicus : *Secundum hoc intelligendum est, quod illi qui hujusmodi magnos pisces piscantur, de nocte eos invadunt, quia per hoc coram opus & intentio impeditur.* At vero dicite fodes, quidnam inter

omnia visibilia & creata toti universo utilius aut jucundius esse potest luce ? aut quamnam creatura, imò & excogitari potest luce pulchrior & venustior, & consequenter dignior, ut laudetur & desideretur ? Et tamen multi inveniuntur, qui eidem maledicant : *Maledicant diei,* multi ipsimet soli suos, super horizontem nostrum radios explicanti male imprecantur. Neque tamen hoc vobis mirum videri debet, quia advertendum est, quod non ideo luci maledicant, quasi ipsi male affecti sint, vel quia ipsam abominantur, aut eandem vituperio dignam esse agnoscant ; nequaquam, sed sola maledictionis causa haec est, quia eorum impedit & turbat piscationem, vel quia ipsorum consilia, intentiones, & lucra destruit & pessumdat : Idem quoque multis accidit, qui de magnatibus, Principibus, Praelatis, alijsque personis conspicuis atrociter murmurant (quibus nec fides adhibenda est, nec praebenda benignae aures) non quia illos calumniam promeritos esse credant, sed quia per illos stat, quod desideratam adsequi non valeant dignitatem, vel quia per illos consilij & intentionibus eorum positum fuit obtaculum, *Circumveniamus virum justum,* dicebant illi apud Sapientem, sed quamobrem ? *Quia contrarius est operibus iustis.* Tantum abest, quod Elias innocentibus intulerit necem, ut etiam defunctos revocaverit ad vitæ usum, & tamen mulier illa Saretana hanc ei notam impexit : *Aegrotavit filius mulieris maritum, & erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo habitus ;* Dixit ergo ad Eliam : *Quid mihi & tibi vir Dei ? Ingressus es ad me ut rememorarentur iniquitates meae ; & interficeres filium meum ?* Quibus verbis sanctissimum Prophetam homicidij arguebat, nam ut Abulenensis ait : *Parabat mulier quod si Elias non venisset, non mortuus fuisset filius suus.* Ecce tibi quantum passionibus mentes humanas exerceat ; Ecce inquam quam similes faciles ad detrahendum viris etiam sanctissimis, idque sine ulla legitima causa data ; ac proinde equum nullatenus est, ut nimis ad credendum faciles simus &c.